
R O M A N I A 
JUDETUL VASLUI 
COMUNA BALTENI 
CONSILIUL LOCAL  
 

H O T Ă R Â R E A  Nr.4/2018  
privind aprobarea Planului de acţiuni şi lucrări de interes local, pentru persoanele apte de 

muncă din familiile beneficiare de venit minim garantat pentru anul 2015 
 
 

 
Având în vedere Expunerea de motive la acest proiect de hotarare de unde rezulta 

necesitatea adoptarii hotararii; 
 Văzând  avizul favorabil  al compartimentului de asistenţă socială  si al comisiei de 

specialitate; 
 In baza prevederilor art. 6 alin (2) si(7) din Legea nr. 416/2001 privind venitul minim 
garantat, cu modificarile si completarile ulterioare; 
            În conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 50/2011, modificata prin 
Hotararea Guvernului nr.559/2017, pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat; 

În temeiul art. 36 alin. 2 lit. d), alin. 6 lit.a) punctul 2 si art. 45 alin. 1 din Legea 
administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare;  

Consiliul Local al comunei Balteni, judeţul Vaslui 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 Art. 1  –  Se aprobă planul de acţiuni şi lucrări de interes local pentru repartizarea 
orelor de muncă, persoanelor apte de muncă din familiile beneficiare de venit minim garantat, 
pentru anul 2018, întocmit de către Primarul comunei Balteni, judeţul Vaslui, conform anexei 
nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2 – (1) Persoanele apte de muncă din familiile beneficiare de venit minim 
garantat au obligaţia de a efectua acţiunile şi lucrările de interes local în funcţie de numărul de 
ore calculate proporţional cu cuantumul ajutorului social. 

               (2) Orele de muncă se calculează proporţional cu cuantumul ajutorului social 
de care beneficiază familia sau persoana singură, cu un tarif orar corespunzător salariului de 
bază minim brut pe tara garantat în plată, raportat la durata medie lunară a timpului de muncă. 

               (3) Norma de muncă pe zi este de 8 ore. 
Art. 3 - Cu ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei hotarari va raspunde  

Primarul comunei Balteni, judeţul Vaslui . 
 

Data astazi : 25.01.2018 
 

 
 

 PRESEDINTE DE SEDINTA,                                      CONTRASEMNEAZA: 
                 GURADEOAIE COCA                                                      SECRETAR,   
                                                                                                           Gheorghita Aurelia 
 
 



 


